As candidaturas serão abertas durante o primeiro semestre de 2026, nas seguintes datas: 

Início

Fim

Infância

03/fev

05/mar

Solidário

10/mar

09/abr

Seniores

14/abr

14/mai

Capacitar

19/mai

18/jun

Infância

Solidário

Seniores

Capacitar

1.400.000 €

1.100.000 €

1.400.000 €

1.100.000 €

(um milhão e quatrocentos mil euros)

(um milhão e cem mil euros)

(um milhão e quatrocentos mil euros) 

(um milhão e cem mil euros)

Início

Fim Modalidade A

Fim Modalidade B

Fim Modalidade C

Infância

set/2026

dez/2027

dez/2028

Solidário

out/2026

jan/2028

jan/2029

Seniores

[...]

•	 No caso de o projeto ser selecionado, a entidade compromete-se a contribuir, no mínimo, com 25% do custo total do projeto, 

independentemente do montante concedido.

•	 Projetos com a duração máxima de dois anos (24 meses). 

Modalidade C 
•	 Poderá solicitar-se apoio num montante máximo de 150.000 € (cento e cinquenta mil euros). 

•	 O valor solicitado não poderá representar mais de 75% do custo total do projeto. 

•	 No caso de o projeto ser selecionado, a entidade compromete-se a contribuir, no mínimo, com 25% do custo total do projeto, 

independentemente do montante concedido.